
 

 
 

Al personale dell’I.C. “Pia Pera" 
Al personale scuole della provincia di 

Lucca 
Al sito web sezione PNRR 
All’Albo on line 
All’Amministrazione trasparente 
Agli atti scuola 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023).  
Codice CUP  J64D23003530006 
Codice progetto  M4C1I2.1-2023-1222-P-40978  
Titolo progetto  Il digitale per l'innovazione didattica e la "leggerezza" organizzativa 

 
OGGETTO: Decreto di avvio procedura di selezione di personale interno/esterno per il conferimento di n. 1 
incarico di formatore esperto  e n. 1 incarico di TUTOR per la realizzazione di un laboratori di formazione sul 
campo dal titolo: Utilizzo consapevole delle TECNOLOGIE DIGITALI per la produzione, la registrazione e 
l'elaborazione di prodotti multimediali nella scuola primaria e secondaria. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” (D.M. 66/2023); 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot 
141549 del 07.12.2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. 2808 del 21.02.2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, ai sensi 
dell’art.45, comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 55 del 
04/10/2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4885 del 02.04.2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto del 20 maggio 2024 n. 26 - Ratifica del decreto di assunzione in bilancio 
del finanziamento di euro € 51.457,30 nell’ambito del progetto PNRR (D.M. 66/2023); 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018, concernente “Regolamento delle Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  





 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Dott.ssa 
Elisabetta Giannelli, in qualità di Dirigente Scolastico che, in qualità di Project Manager, risulta pienamente 
idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica Dott.ssa Elisabetta Giannelli, in qualità di Project Manager, ha 
sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del Progetto di massima presentato e autorizzato è necessario reperire le 
disponibilità di un formatore esperto formatore e di un  tutor; 

VISTA la delibera n. 26 del Collegio dei docenti del 19.02.2024;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 20 febbraio 2024 n. 10 di autorizzazione all’adesione e approvazione 
del Progetto relativo al D.M. n. 66 (Prot. n. 3073 del 27 febbraio 2024);  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 2 incarichi individuali di seguito descritti per 

un laboratorio di formazione sul campo dal titolo: Utilizzo consapevole delle TECNOLOGIE DIGITALI per la 

produzione, la registrazione e l'elaborazione di prodotti multimediali nella scuola primaria e secondaria 

Figure 
richieste 

Percorso Modalità svolgimento N° ore 
incarico 

Periodo Riferimenti 

n. 1 
formatore 
esperto 

Utilizzo consapevole delle 
TECNOLOGIE DIGITALI per la 
produzione, la registrazione 
e l'elaborazione di 
prodotti multimediali nella 
scuola primaria e 
secondaria. 

In presenza 
- N. 16h in presenza 
- N. 6h di 
progettazione e 
realizzazione di 
elaborati digitali  con 
tutoraggio on line 
- N. 3h di follow up 
finale 

25h Dicembre 2024-Marzo 
2025 nelle giornate di 
sabato mattina e lunedì 
pomeriggio 

SEDE LEGALE 
I.C. PIA PERA 

DI LUCCA 
Via Don 

Minzoni, 244 
S. Anna 55100 

Lucca 

n. 1 tutor Utilizzo consapevole delle 
TECNOLOGIE DIGITALI per la 
produzione, la registrazione 
e l'elaborazione di 
prodotti multimediali nella 
scuola primaria e 
secondaria. 

In presenza 
- N. 16h in presenza 
- N. 6h di 
progettazione e 
realizzazione di 
elaborati digitali  con 
tutoraggio on line 
- N. 3h di follow up 
finale 

25h Dicembre 2024-Marzo 
2025 nelle giornate di 
sabato mattina e lunedì 
pomeriggio 

SEDE LEGALE 
I.C. PIA PERA 

DI LUCCA 
Via Don 

Minzoni, 244 
S. Anna 55100 

Lucca 

 



 

 
Le Unità di costo standard (UCS) sono pari a € 122,00 per la figura del formatore esperto ed € 34,00 per la 

figura del tutor. 

Nello specifico: 

L’incarico di FORMATORE ESPERTO prevede la trattazione teorica e pratica dei seguenti argomenti: 
1. La natura del suono da un punto di vista fisico, percettivo e culturale;  
2. la natura dei fenomeni elettrici;  
3. i segnali audio;  
4. le tecnologie analogiche e digitali; 
5. la natura del digitale; 
6. il collegamento e la sincronizzazione di macchina digitali; 
7. scambio di dati tra macchine; 
8. microfoni e casse; 
9. tecniche di registrazione audio;  
10. tipologie di cavi;  
11. Post produzione audio; 
12. la telecamera; 
13. Post produzione video. 

L’incarico di TUTOR da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti attività: 

o Partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività;  
o Supportare l’attività degli esperti durante l’attività formativa;  
o Curare il monitoraggio del corso;  
o Gestire la rilevazione presenze ai corsi; 
o Inserire in Piattaforma Futura, qualora attivati, i dati richiesti (es: presenze, verifica delle competenze 

in ingresso e uscita dagli interventi; grado di soddisfazione dei destinatari, ecc.);  
o Relazionare circa le proprie attività;  
o Distribuire e raccogliere eventuali questionari di gradimento; 
o Segnalare in tempo reale, al Dirigente Scolastico, se il numero dei partecipanti scende oltre il minimo o 

lo standard previsto.  

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché: 

- svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 
incarichi in oggetto; 

- proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Elisabetta Giannelli 
f.to digitalmente ai sensi del CAD 


		2024-11-20T13:01:25+0100
	ELISABETTA GIANNELLI




